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根据《中华人民共和国审计法》的规定，迪庆州审计局于

2024年 4月 12日至 6月 27日，对迪庆州财政局（以下简称“州

财政局”）组织完成的州本级 2023年度预算执行和其他财政财务

收支及决算草案编制情况进行了审计，对财政暂付性款项管理情

况、2023 年度新增专项债券资金管理使用情况、项目前期费管

理使用情况等 3个专题内容进行审计，并对有关情况进行了必要

的延伸和追溯。

一、基本情况

（一）预算收支情况。一般公共预算收入 43546万元，比年

初预算 41274万元增加 2272万元，完成年初预算数的 105.5%；

一般公共预算支出 327669 万元，比年初预算 539899 万元减少

212230万元，完成年初预算数的 60.69%。政府性基金预算收入

5459 万元，比年初预算 3020 万元增加 2439 万元，完成年初预

算数的 180.76%；政府性基金预算支出 154640万元，比年初预

算 3871 万元增加 150769 万元，完成年初预算数的 3994.83%。

国有资本经营预算收入 662 万元，比年初预算 37 万元增加 625

万元，完成年初预算数的 1789.19%；国有资本经营预算支出 12

万元，比年初预算 125 万元减少 113 万元，完成年初预算数的
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9.6%。州本级社会保险基金收入 184804万元，比年初预算 168817

万元增加 15987万元，完成年初预算数的 109.47%；州本级社会

保险基金支出 174633 万元，比年初预算 164916 万元增加 9717

万元，完成年初预算数的 105.89%。

（二）财政转移支付安排执行情况。2023 年州本级转移性

收入 1379543万元（其中：返还性收入 16919万元，一般性转移

支付收入 970689万元，专项转移收入 391935万元）。转移性支

出 1024626万元（其中：返还性支出 14018万元，一般性转移支

出 690252万元，专项转移支付支出 320356万元）。

（三）预算周转金规模和使用情况。2023 年州本级预算周

转金年初账面余额 500万元，年末账面余额 500万元。

（四）预备费使用情况。2023年安排预备费 5000万元，全

年未动用预备费。

（五）超收收入、预算稳定调节基金的规模和使用情况。预

算稳定调节基金年初账面余额 175 万元，当年安排 2472 万元

（2023 年超收收入 2272 万元、上级补助结转 200 万元），动用

175万元，年末账面余额 2472万元。

（六）调入调出资金情况。2023年调入一般公共预算 1145

万元，其中：从政府性基金中调入 795万元，其他调入 350万元。

调出资金总计 795万元，从政府性基金调出到一般公共预算。

审计结果表明，州财政局在州委、州政府的领导下，积极组

织财政收入，统筹各类资源，有效增强了财政保障能力。财政改



预算执行审计

— 3—

革深入推进，财政管理水平稳步提升。积极推进往来款项核销工

作，往来款规模逐年下降。但还存在上级专项转移支付资金拨付

不及时、未及时将非税收入缴入国库、未及时盘活使用存量资金

等问题。

二、审计发现的主要问题

1.上级专项转移支付资金拨付不及时 15324.12万元。

2.未及时将非税收入缴入国库 17.41万元。

3.未及时盘活使用存量资金 9435.01万元。

4.2023 年末州本级暂付款余额占一般公共预算支出（线上

数，不含转移支付）的比重超 5%。

5.专债项目资金形成的银行利息 475.52万元未缴入国库。

6.未及时清理回收项目前期费。

7.州财政局牵头制定的《迪庆州重点项目前期经费（资金池）

管理办法（试行）》与国家规定不符。

8.以前年度审计查出问题整改不到位的问题。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，州审计局已按照国家法律、法规的规定，出

具了审计报告。对上级专项转移支付资金拨付不及时的问题，州

财政局应及时下拨 2023年及以前年度上级专项转移支付资金，

确保资金发挥效益；对未及时将非税收入缴入国库的问题，州财

政局应当及时确认非税收入并上缴国库纳入预算管理；对未及时

盘活使用存量资金的问题，州财政局应当及时盘活存量资金，按
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规定统筹用于经济社会发展急需资金支持的领域；对 2023年末

州本级暂付款余额占一般公共预算支出（线上数，不含转移支付）

的比重超 5%的问题，州财政局应加大暂付性款项清理力度，按

照制定的消化方案逐步完成消化任务；对专债项目资金形成的银

行利息未缴入国库的问题，州财政局应强化专债资金收益管理，

督促州交通运输局专项债券的利息收入上缴财政，确保专项债券

还本付息；对未及时清理回收项目前期费的问题，州财政局应积

极会同发改部门根据清查结果及时清理、回收到期的前期费，协

助做好相关前期费清理核销工作，督促相关部门限期将挪用、长

期截留的项目前期费缴回州级国库，规范项目前期费核算管理，

确保部门与财政、发改部门账务一致，切实提高项目前期费使用

效益；对州财政局牵头制定的《迪庆州重点项目前期经费（资金

池）管理办法（试行）》与国家规定不符的问题，征求意见阶段

州开投已将州政府投入资金池剩余的重点项目前期费交回国库，

州开投注入的资金已返还中信证券股份有限公司，并于 2024年

7月 15日将“资金池”账户核销，州财政局与州发展改革委对接协

商后，请示州人民政府同意于 2024年 7月 30日废止《迪庆州重

点项目前期经费（资金池）管理办法（试行）》（迪财发〔2022〕

182号），州财政局应规范项目前期费管理责任主体，督促整改

所签订的借款合同；对以前年度审计查出问题整改不到位的问

题，州财政局应当提高认识，及时安排审计发现问题的整改工作，

明确工作责任、整改步骤和时间节点，采取有效措施，切实把整



预算执行审计

— 5—

改落到实处。

针对存在的问题，州审计局建议：一是严格预算管理，强化

预算执行控制；二是加强暂付性款项清理工作，强化预算单位预

算、财务、资产等方面的监督检查；三是提升风险防范意识，保

障专项债券资金的规范管理和使用；四是强化项目前期费资金监

管责任，确保财政资金安全有效运行。

四、审计发现问题的整改情况

针对审计发现的问题，州财政局高度重视，采取多种措施抓

好审计整改工作。对上级专项转移支付资金拨付不及时的问题，

州财政局已按分配方案下拨 2023年及以前年度上级专项转移支

付资金；对未及时将非税收入缴入国库的问题，州财政局于 2024

年 9月 2日足额缴入国库；对未及时盘活使用存量资金的问题，

州财政局已及时盘活存量资金，按规定统筹用于经济社会发展急

需资金支持的领域；对 2023年末州本级暂付款余额占一般公共

预算支出（线上数，不含转移支付）的比重超 5%的问题，州财

政局加大暂付性款项清理力度，2024年已完成整改17387.9万元，

下一步将按照制定的消化方案逐步完成消化任务；对专债项目资

金形成的银行利息未缴入国库的问题，已于 2024年 7月 19日上

缴国库；对未及时清理回收项目前期费的问题，州财政局已收回

项目前期费 2838.6万元（其中：缴回国库 1718.09万元，预算统

筹收回 1120.51万元），部分整改；对州财政局牵头制定的《迪

庆州重点项目前期经费（资金池）管理办法（试行）》与国家规
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定不符的问题，征求意见阶段已部分整改；对以前年度审计查出

问题整改不到位的问题，一是代扣个人社保缴费 7.84 万元年内

通过统筹安排使用完成整改；二是协会注销资金 144.53 万元年

内通过调入方式清理整改；三是住房公积金代扣款 1000.70万元

截止 2023年 12月 31日余额为 712.07万元，2024年已根据迪财

综〔2024〕11号盘活使用 453.67万元，剩余 258.40万元未整改；

四是主管部门以拨列支，项目资金年底结余在各类指挥部的问题

已支出 8680.49万元，结余 6845.66万元未完成整改。
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根据《中华人民共和国审计法》第十八条的规定，迪庆州

审计局派出审计组，自 2024年 2月 2日至 5月 15日，对迪庆藏

族自治州发展和改革委员会（以下简称“州发展改革委”）2023

年度预算执行和其他财政财务收支及决算草案编制情况进行了

审计，并对有关情况进行了必要的延伸和追溯。

一、基本情况

州财政局下达州发展改革委 2023 年度预算总额为 2964.68

万元，其中：年初批复预算 1838.23万元，追加调整预算 1126.45

万元。决算报表反映，2023年部门总收入 2964.68万元，总支出

4264.62 万元；年初结转和结余 1304.23 万元，年末结转和结余

4.29万元。

审计结果表明，州发展改革委 2023年按照预算法和有关规

定编制、批复预决算，组织预算执行；财务管理和会计核算符合

会计法和有关财务制度规定，基本真实地反映了年度预算执行和

其他财政财务收支情况。但审计也发现一些需要加以纠正和改进

的问题。
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二、审计发现的主要问题

（一）预算编制和执行方面发现的问题

1.预算执行进度未达目标值。

2.公务接待费不降反增。

3.未严格执行政府采购程序。

（二）决算草案编制方面发现的问题

4.在往来款中列支费用，导致决算报表反映不实。

（三）国有资产管理方面发现的问题

5.资产管理不规范。

（四）内控制度建设及执行方面发现的问题

6.接待费用报销不规范。

（五）其他方面发现的问题

7.往来款项清理不及时，长期挂账。

三、审计处理情况及建议

对上述问题，州审计局已按照国家法律、法规的规定，出具

了审计报告。对预算执行进度未达目标值的问题，州发展改革委

应加强预算管理，加快预算执行进度，提高预算执行率和资金使

用效益；对公务接待费不降反增的问题，州发展改革委应严格控

制“三公”经费支出，有效降低行政成本；对未严格执行政府采购

程序的问题，州发展改革委应严格执行政府采购相关规定，进一

步规范政府采购行为，今后杜绝此类问题发生；对在往来款中列

支费用，导致决算报表反映不实的问题，州发展改革委应加强对
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往来款项管理，杜绝在往来款中核算支出，真实反映本单位财务

状况，并准确填报年度决算报表；对资产管理不规范的问题，州

发展改革委应按照相关规定进行会计核算，并及时确认交付使用

的资产，加强资产管理，防止资产流失；对接待费用报销不规范

的问题，州发展改革委应严格执行公务接待管理相关规定，加强

接待费用报销审核，今后杜绝此类问题发生；对往来款项清理不

及时，长期挂账的问题，州发展改革委应加强往来款项管理，严

格控制往来款项规模，定期对各类往来款项进行清理，并及时结

算，杜绝往来款项长期挂账。

针对存在的问题，州审计局建议：一是加强对预算的管理和

监督，加快预算资金支出进度，促进预算支出任务按期完成，提

高资金使用效率；二是严格“三公”经费使用管理，有效降低行政

成本；三是严格执行政府采购制度，规范采购行为。四是进一步

加强财务管理、规范会计核算。严格执行财经纪律，规范各类资

金的使用管理，加大对往来款项的清理工作力度。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，州发展改革委高度重视，采取多种措施

抓好审计整改工作，目前审计发现问题部分已整改；对预算执行

进度未达目标值的问题，州发展改革委承诺今后加强预算管理，

加快预算执行进度，提高预算执行率和资金使用效益；对公务接

待费不降反增的问题，州发展改革委承诺今后严格控制“三公”

经费支出，有效降低行政成本；对未严格执行政府采购程序的问
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题，州发展改革委将严格执行政府采购相关规定，进一步规范政

府采购行为，今后杜绝此类问题发生；对在往来款中列支费用，

导致决算报表反映不实的问题，州发展改革委加强对往来款项管

理，杜绝在往来款中核算支出，真实反映本单位财务状况，并准

确填报年度决算报表；对资产管理不规范的问题，州发展改革委

已将建设项目支出列入“在建工程”科目核算；对接待费用报销不

规范的问题，州发展改革委承诺严格执行公务接待管理相关规

定，加强接待费用报销审核，杜绝此类问题再次发生；对往来款

项清理不及时，长期挂账的问题，州发展改革委正在与相关部门

协调整改。
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迪 行和其他

财政财务收支及决算草案编制情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第十八条的规定，迪庆州

审计局派出审计组，自 2024年 3月 12日至 5月 6日，对迪庆藏

族自治州交通运输局（以下简称“州交通运输局”）2023年度预算

执行和其他财政财务收支及决算草案编制情况进行了审计，并对

有关情况进行了必要的延伸和追溯。

一、基本情况

州财政局下达州交通运输局2023年度预算总额为135207.97

万元，其中：年初批复预算 1471.89万元，追加调整预算 133736.08

万元。决算报表反映，2023年部门总收入 135207.97万元，总支

出 138690.38万元。年初结转和结余 8623.21万元，年末结转和

结余 5140.80万元。

审计结果表明，州交通运输局 2023年按照预算法和有关规

定编制、批复预决算，组织预算执行；财务管理和会计核算符合

会计法和有关财务制度规定，基本真实地反映了年度预算执行和

其他财政财务收支情况。但审计也发现一些需要加以纠正和改进

的问题。

二、审计发现的主要问题

（一）预算编制和执行方面存在的问题
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1.虚列支出 235.10万元。

2.应缴未缴非税收入 47.95万元。

3.未严格执行单位采购相关内部控制制度。

4.挤占挪用专项资金 8.83万元。

5.支出依据不充分。

（二）决算草案编制方面发现的问题

6.在往来款中核算收支，导致决算报表反映不实。

7.非税收入账表不符。

（三）国有资产管理方面发现的问题

8.固定资产管理不规范。

（四）其他方面发现的问题

9.往来款项管理混乱。

10.会计核算不规范。

11.部分账务处理不及时。

12.未使用公务卡结算。

（五）以前年度未整改的问题

13.以前年度审计发现问题整改不到位。

（六）其他需要关注的事项

14.未对大额资金支付后进行资金使用监督和绩效管理。

三、审计处理情况及建议

对上述问题，州审计局已按照国家法律、法规的规定，出具

了审计报告。对虚列支出 235.10 万元的问题，州交通运输局应
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及时收回以上应收款项，并严格执行各项财经纪律，以实际发生

的经济业务事项为依据进行会计核算，今后杜绝此类问题发生；

对应缴未缴非税收入 47.95万元的问题，在审计期间州交通运输

局已将利息收入 30.38万元上缴国库。州交通运输局应及时上缴

非税收入 17.57万元，并加强非税收入管理，今后杜绝此类问题

发生；对未严格执行单位采购相关内部控制制度的问题，州交通

运输局应严格执行单位内部控制制度相关规定，进一步规范政府

采购行为；对挤占挪用专项资金 8.83 万元的问题，州交通运输

局应将挪用的财政资金按资金原渠道归还，严格执行财经工作纪

律，今后杜绝此类问题发生；对支出依据不充分的问题，州交通

运输局应对不合规的记账凭证进行整改，并严格执行《中华人民

共和国会计法》《会计基础工作规范》的相关规定；对在往来款

中核算收支，导致决算报表反映不实的问题，州交通运输局应及

时厘清以上资金调整账务的原因，根据实际发生的经济业务事项

进行会计核算，杜绝在往来款中核算收支，真实反映本单位财务

状况，并准确填报年度决算报表；对非税收入账表不符的问题，

审计期间，州交通运输局已将非税收入“土地复垦费利息”调入

“应缴财政款”科目核算；对固定资产管理不规范的问题，州交通

运输局应及时对单位固定资产进行全面清查盘点，对盘盈盘亏资

产按规定进行处理，将处理情况上报州审计局及州机关事务管理

局。同时加强国有资产管理工作，定期或者不定期对固定资产进

行清查盘点，做到家底清楚，账、卡、实相符，防止国有资产流
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失；对往来款项管理混乱的问题，州交通运输局应厘清往来款项

形成时间和原因等情况，限时完成对往来款项的清理，加强对往

来款项管理，避免往来款项长期挂账；对会计核算不规范的问题，

州交通运输局应及时厘清“在建工程”会计核算不规范相关账务，

并作调整账务处理，同时严格执行相关规定，规范会计核算；对

部分账务处理不及时的问题，州交通运输局应进一步完善相关制

度，加强财务管理工作，及时进行会计核算；对未使用公务卡结

算的问题，州交通运输局应严格执行相关规定，全面推行公务卡

结算制度；对以前年度审计发现问题整改不到位的问题，州交通

运输局应提高认识，及时安排审计发现问题的整改工作，明确责

任分工、整改步骤和时间节点，采取有效措施，切实把整改落到

实处；对未对大额资金支付后进行资金使用监督和绩效管理的问

题，州交通运输局应按照单位职能职责，对重点项目建设大额资

金支付情况进行资金使用监督和绩效管理。

针对存在的问题，州审计局建议：一是进一步加强财务管理、

规范会计核算。严格执行财经纪律，规范各类资金的使用管理，

加大对往来款项的清理力度。严肃财务审核把关，确保支出原始

单据真实完整、合规合法；二是严格执行单位内部控制制度，规

范采购行为；三是加强国有资产管理，规范国有资产核算，定期

进行实物盘点，做到账实相符，确保资产的安全、完整；四是进

一步加强会计核算。进一步完善相关制度，加强财务管理工作，



预算执行审计

— 15—

及时进行财务核算，严格控制报销时限；五是认真落实整改责任，

加大工作力度，确保审计查出问题整改到位。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，州交通运输局高度重视，采取多种措施

抓好审计整改工作，目前审计发现问题部分已整改；对虚列支出

235.10万元的问题，州交通运输局已收回 80万元航线保证金，

已调整相关账务 155.10万元；对应缴未缴非税收入 47.95万元的

问题，州交通运输局将在今后上缴剩余 17.57万元；对未严格执

行单位采购相关内部控制制度的问题，州交通运输局将严格执行

单位内部控制制度相关规定，进一步规范政府采购行为；对挤占

挪用专项资金 8.83 万元的问题，该资金已用于专项项目；对支

出依据不充分的问题，州交通运输局已在审计征求意见期间，对

不合规的记账凭证进行完善；对在往来款中核算收支，导致决算

报表反映不实的问题，州交通运输局已做账务调整；对非税收入

账表不符的问题，州交通运输局在审计期间，已将非税收入“土

地复垦费利息”调入“应缴财政款”科目核算；对固定资产管理不

规范的问题，州交通运输局委托第三方公司对固定资产进行盘点

及对应贴标，已将清理成果上报州机关事务管理局，待产权证核

发及取得相关部门批复同意，即可开展下账及调账工作；对往来

款项管理混乱的问题，州交通运输局委托第三方公司对所有往来

款项正在清理；对会计核算不规范的问题，州交通运输局正在厘

清“在建工程”会计核算不规范相关账务，并作调整账务处理；对
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部分账务处理不及时的问题，州交通运输局承诺进一步完善相关

制度，加强财务管理工作，及时进行会计核算；对未使用公务卡

结算的问题，州交通运输局承诺严格执行相关规定，全面推行公

务卡结算制度；对以前年度审计发现问题整改不到位的问题，州

交通运输局委托第三方公司对固定资产进行盘点及对应贴标，已

将清理成果上报州机关事务管理局，待产权证核发及取得相关部

门批复同意，即可开展下账及调账工作；对未对大额资金支付后

进行资金使用监督和绩效管理的问题，州交通运输局对支付各重

点项目建设指挥部大额资金进行使用监督和绩效管理。
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根据《中华人民共和国审计法》的规定，迪庆州审计局于

2024 年 2 月 26 日至 4 月 20 日对迪庆州香格里拉中学（以下简

称“香格里拉中学”）2023年度预算执行和其他财政财务收支及决

算草案编制情况进行审计，并对有关情况进行了必要的延伸和追

溯。

一、基本情况

州财政局下达香格里拉中学 2023年预算总额 7988.96万元，

其中：年初批复预算 6033.85万元，追加调整预算 1955.11万元。

决算报表反映，2023年部门总收入 7988.96万元，总支出 8004.82

万元。年初结转和结余 15.86万元，年末无结转和结余。

审计调查结果表明，香格里拉中学提供的会计资料基本真实

反映了 2023年度预算执行和其他财政财务收支及决算草案编制

情况，预算执行及其他财政财务收支基本合法合规。但审计也发

现一些需要加以纠正和改进的问题。

二、审计发现的主要问题

（一）预算编制和执行方面发现的问题



预算执行审计

— 18—

1.应缴未缴结余资金 13.40万元。

2.未严格执行公务用车管理相关规定。

（二）部门基本支出及项目支出方面发现的问题

3.违规收取水电费 14.84万元。

4.教师周转房水费收取不规范。

（三）预算绩效管理方面发现的问题

5.未建立预算绩效管理制度。

（四）国有资产管理方面发现的问题

6.部分资产未办理产权登记，涉及资金 10052.31万元。

7.187.6万元的资产未纳入固定资产核算。

（五）部门政府采购方面存在的问题

8.违规收取项目保证金 106.2万元。

9.未严格执行政府采购程序涉及资金 53.25万元。

（六）其他方面发现的问题

10.会计核算不规范。

三、审计处理情况及建议

对上述问题，州审计局已按照国家法律、法规的规定，出具

了审计报告。对应缴未缴结余资金 13.40万元的问题，香格里拉

中学应当及时将结余资金 13.40万元上缴州财政局；对未严格执

行公务用车管理相关规定的问题，香格里拉中学应严格执行公务

用车管理相关规定，今后杜绝此类问题发生；对违规收取水电费

14.84万元的问题，香格里拉中学应厘清情况后，清理退回违规
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收取的水电费 14.84万元，并严格执行相关规定，今后杜绝此类

问题发生；对教师周转房水费收取不规范的问题，香格里拉中学

应尽快实行一户一表措施，规范收取水费。厘清是否存在用专项

资金缴纳教师用水水费情况，并将专项资金清理收回归还资金原

渠道；对未建立预算绩效管理制度的问题，香格里拉中学应尽快

出台本单位预算绩效管理制度，确保绩效评价工作的开展和评价

结果的运用；对部分资产未办理产权登记，涉及资金 10052.31

万元的问题，香格里拉中学应当尽快明确资产权属关系，办理相

关产权登记手续，确保国有资产安全完整；对 187.6万元的资产

未纳入固定资产核算的问题，香格里拉中学应加强固定资产管

理，尽快完善资产入账，做到账账、账卡、账实相符，确保国有

资产安全完整；对违规收取项目保证金 106.2万元的问题，香格

里拉中学应将违规收取的保证金退回相关单位；对未严格执行政

府采购程序涉及资金 53.25万元的问题，香格里拉中学应厘清问

题后形成专题报告报州教体局，并向州审计局报备。今后严格执

行政府采购相关规定，规范政府采购行为，杜绝此类问题再次发

生；对会计核算不规范的问题，香格里拉中学今后应加强内部管

理的标准化和精细化水平，并调整相关账务，规范核算管理，保

证会计信息真实可靠，今后杜绝此类问题再次发生。

针对存在的问题，州审计局建议：一是强化部门预算绩效管

理工作，进一步规范预算执行，提升财政资金使用效益；二是加

强财务管理和会计核算工作，严格执行财经纪律，规范财务收支
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行为；三是加强国有资产管理，全面清理本单位占有、使用的固

定资产，建立健全定期清查盘点制度，做到固定资产账账、账实

相符，防止国有资产流失，确保国有资产安全完整；四是严格执

行政府采购制度，规范学校政府采购行为。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，香格里拉中学高度重视，采取多种措施

抓好审计整改工作。对应缴未缴结余资金 13.40万元的问题，香

格里拉中学于 2024年 10月 8日已将结余资金 13.40万元上缴州

财政；对未严格执行公务用车管理相关规定的问题，香格里拉中

学组织学习公务用车管理相关规定，今后严格执行公务用车管理

规定；对违规收取水电费14.84万元的问题，香格里拉中学于2024

年 10月 10日已完成违规收取水电费 14.84万元的清退；对教师

周转房水费收取不规范的问题,香格里中学已实行一户一表措

施，规范收取水费。目前正在梳理是否存在用专项资金缴纳教师

用水水费情况,该问题未到整改时限尚未整改完毕；对未建立预

算绩效管理制度的问题，香格里拉中学已按规定建立单位预算绩

效管理制度；对部分资产未办理产权登记，涉及资金 10052.31

万元，香格里拉中学正在办理办理相关产权登记手续；对 187.6

万元的资产未纳入固定资产核算的问题，香格里拉中学已按规定

纳入固定资产核算；对违规收取项目保证金 106.2万元的问题，

迪庆州香格里拉中学 2024年 10月 8日已将违规收取项目保证金

退回相关单位；对未严格执行政府采购程序涉及资金 53.25万元
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的问题，香格里拉中学已厘清问题后形成专题报告报州教体局向

州审计局报备。同时认真分析问题原因，组织人员学习政府采购

相关法律法规；对会计核算不规范的问题，迪庆州香格里拉中学

已按规定调整账务、并已补充凭证资料。
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迪庆州教育体育局 2023 年度预算执行

和其他财政财务收支及决算草案

编制情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，迪庆州审计局于

2024年 2月 26日至 5月 13日对迪庆藏族自治州教育体育局（以

下简称“州教体局”）2023年度预算执行和其他财政财务收支及决

算草案编制情况进行审计，并对有关情况进行了必要的延伸和追

溯。

一、基本情况

州财政局下达州教体局年度预算总额为 18005.73 万元，其

中：年初批复预算 3305.98万元，追加调整预算 14699.75万元。

决算报表反映，2023年部门本级总收入 18005.73万元，总支出

18418.20万元；年初结转和结余 1003.86万元，年末结转和结余

591.39万元。

审计调查结果表明，州教体局提供的会计资料基本真实反映

了 2023 年度预算执行和其他财政财务收支及决算草案编制情

况，预算执行及其他财政财务收支基本合法合规。但审计也发现

一些需要加以纠正和改进的问题。

二、审计发现的主要问题
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（一）预算编制和执行方面发现的问题

1.应缴未缴非税收入 29.81万元。

（二）部门基本支出及项目支出方面发现的问题

2.扩大开支范围报销费用 0.81万元。

（三）预算绩效管理方面发现的问题

3.未建立单位预算绩效管理制度。

（四）国有资产管理方面发现的问题

4.部分资产未办理产权登记，涉及资金 17484.90万元。

5.86.99万元的资产未纳入固定资产核算。

（五）部门政府采购方面存在的问题

6.违规收取项目保证金 12.93万元。

（六）内部制度建设及执行情况

7.未按规定及时上缴代扣个人所得税款 12.59万元。

8.会计核算不规范。

（七）以前年度未整改的问题

9.以前年度审计发现问题整改不到位。

三、审计处理情况及建议

对上述问题，州审计局已按照国家法律、法规的规定，出具

了审计报告。对应缴未缴非税收入 29.81万元的问题，责令州教

体局及时将 29.81万元上缴省教育厅；对扩大开支范围报销费用

0.81 万元的问题，责令州教体局追回多报费用 0.81 万元，并归
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还原资金渠道，今后严格执行差旅费管理办法；对未建立单位预

算绩效管理制度的问题，州教体局应尽快出台本单位预算绩效管

理制度，确保绩效评价工作的开展和评价结果的运用；对部分资

产未办理产权登记，涉及资金 17484.90 万元的问题，州教体局

应当尽快明确资产权属关系，办理相关产权登记手续，确保国有

资产安全完整；对 86.99万元的资产未纳入固定资产核算的问题，

州教体局应加强固定资产管理，尽快完善资产入账，做到账账、

账卡、账实相符，确保国有资产安全完整；对违规收取项目保证

金 12.93 万元的问题，州教体局应退回违规收取的项目保证金

12.93万元；对未按规定及时上缴代扣个人所得税款 12.5万元的

问题，州教体局应切实履行扣缴义务人责任，及时上缴代扣个人

所得税；对会计核算不规范的问题，州教体局今后应加强内部管

理的标准化和精细化水平，及时厘清会计核算不规范相关账务，

严格执行相关规定，规范会计核算；对以前年度审计发现问题整

改不到位的问题，州教体局应提高认识，及时安排审计发现问题

的整改工作，明确责任分工、整改步骤和时间节点，采取有效措

施，切实把整改落到实处。

针对存在的问题，州审计局建议：一是强化部门预算绩效管

理工作，进一步规范预算执行，提升财政资金使用效益；二是加

强财务管理和会计核算工作，严格执行财经纪律，规范财务收支

行为；三是加强国有资产管理，全面清理本单位占有、使用的固
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定资产，建立健全定期清查盘点制度，做到固定资产账账、账实

相符，防止国有资产流失，确保国有资产安全完整；四是提高思

想认识认真落实整改责任，加大工作力度，确保审计查出问题整

改到位。同时加强往来款项和存量资金管理，定期对往来款和存

量资金进行实时动态跟踪清理，避免长期挂账。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，州教体局高度重视，采取多种措施抓好

审计整改工作。对应缴未缴非税收入 29.81万元的问题，州教体

局已将 29.81万元上缴省教育厅；对扩大开支范围报销费用 0.81

万元的问题，州教体局已追回多报费用 0.81万元，并归还原资

金渠道，今后严格执行差旅费管理办法；对未建立单位预算绩效

管理制度的问题，州教体局已出台本单位预算绩效管理制度；对

部分资产未办理产权登记，涉及资金 17484.90 万元的问题，目

前州教体局初步理清相关文书资料，正在查阅科技档案，为下一

步办理产权登记提供依据；对 86.99万元的资产未纳入固定资产

核算的问题，已按规定纳入固定资产核算；对违规收取项目保证

金 12.93万元的问题，州教体局已按规定退回违规收取的项目保

金 12.93万元；对未按规定及时上缴代扣个人所得税款 12.59万

元的问题，州教体局已理清涉及人员名单，因每月只能申请一次

申报，待提供申报个税所需资料后按月按时申报上缴；对会计核

算不规范的问题，州教体局认真梳理账务处理不规范的业务，同
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时补充完善相关凭证资料，在今后的工作中杜绝此类问题发生；

对以前年度审计发现问题整改不到位的问题，州教体局目前已理

清部分账务产生的原因并提出解决办法，但因资金缺口较大，将

报州委州政府解决资金缺口。
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迪庆州自然资源和规划局 2023 年度预算执行

和其他财政财务收支及决算草案

编制情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第十八条的规定，迪庆州

审计局派出审计组，自 2024年 1月 15日至 3月 29日，对迪庆

州自然资源和规划局（以下简称“州自然资源和规划局”）2023

年度预算执行和其他财政财务收支及决算草案编制情况进行了

审计，并对有关情况进行了必要的延伸和追溯。

一、基本情况

州财政局下达州自然资源和规划局 2023 年度预算总额为

2972.05万元，其中：年初批复预算 1410.6万元，追加调整预算

1561.45万元。决算报表反映，2023年部门总收入 2972.05万元，

总支出 3008.38万元；年初结转和结余 36.64万元，当年结余分

配 0万元，年末结转和结余 0.31万元。

审计结果表明，州自然资源和规划局 2023年按照预算法和

有关规定编制、批复预决算，组织预算执行；财务管理和会计核

算符合会计法和有关财务制度规定，基本真实地反映了年度预算

执行和其他财政财务收支情况。但审计也发现一些需要加以纠正

和改进的问题。
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二、审计发现的主要问题

（一）预算编制和执行方面发现的问题

1.预算执行进度未达目标值。

2.往来款未及时清理，长期挂账。

3.应缴未缴结余资金 2.14万元。

4.超预算列支“公车运行维护费”。

5.支付劳务报酬所得未代扣代缴个人所得税，涉及应税劳务

费 0.1万元。

（二）决算草案编制方面发现的问题

6.隐匿列支“公车运行维护费”0.38万元。

7.“三公经费”不降反增。

（三）国有资产管理方面发现的问题

8.未办理国有资产产权登记。

9.违规出借国有资产。

10.资产账实不符。

11.资产管理不规范。

三、审计处理情况及建议

对上述问题，州审计局已按照国家法律、法规的规定，出具

了审计报告。对预算执行进度未达目标值的问题，州自然资源和

规划局应加强预算管理，加快预算执行进度，提高预算执行率和

资金使用效益；对往来款未及时清理，长期挂账的问题，州自然

资源和规划局应当加强往来款项管理，严格控制往来款项规模，
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定期对各类往来款项进行清理，并及时结算；对应缴未缴结余资

金 2.14 万元的问题，州自然资源和规划局在审计指出问题后，

已于 2024年 5月 24日向财政提交结余结转资金上缴确认表，5

月 27 日完成上缴资金 2.14 万元；对超预算列支“公车运行维护

费”问题，州自然资源和规划局应当加强预算管理，提高预算编

制的科学性、准确性，切实维护预算的严肃性，确保预算编制科

学完整；对支付劳务报酬所得未代扣代缴个人所得税，涉及应税

劳务费 0.1万元的问题，审计指出问题后，州自然资源和规划局

已于 2024年 5月 22日上缴代扣的个人所得税；对隐匿列支“公

车运行维护费”0.38万元的问题，州自然资源和规划局应当严格

执行会计法相关规定，加强管理，不得隐匿列支“三公”经费；对

“三公经费”不降反增的问题，州自然资源和规划局应当严格控制

和压缩行政经费，有效降低行政成本；对未办理国有资产产权登

记的问题，州自然资源和规划局应当尽快明确资产权属关系，及

时办理相关产权登记手续，确保国有资产安全完整；对违规出借

国有资产的问题，州自然资源和规划局应当严格执行《迪庆州行

政事业单位国有资产管理办法》，尽快完善报批手续，规范出借

行为；对资产账实不符的问题，州自然资源和规划局应当查明差

异原因后及时处理，同时应加强资产管理，定期开展资产清查，

确保账账、账卡、账实相符；对资产管理不规范的问题，州自然

资源和规划局应当认真整改，按规定尽快开展资产清查工作，规

范资产核算管理行为，加强固定资产核算管理，确保账账、账卡、
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账实相符。

针对存在的问题，州审计局建议：一是严格部门财政预算编

制、执行及决算草案编制工作。加强全口径预算管理、注重提高

预算完整性，进一步规范预算执行；二是进一步加强财务管理、

规范会计核算。严格执行财经纪律，规范各类资金的使用管理，

加大对往来款项的清理工作力度；三是加强国有资产管理，定期

开展资产清查，做到账账、账卡、账实相符，规范国有资产管理

规程，确保国有资产安全完整。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，州自然资源和规划局高度重视，采取多种措

施抓好审计整改工作，目前审计发现问题部分已整改；对预算执

行进度未达目标值的问题，州自然资源和规划局承诺今后加强预

算管理，加快预算执行进度，提高预算执行率和资金使用效益；

对往来款未及时清理，长期挂账的问题，州自然资源和规划局已

对各类往来款项进行清理；对超预算列支“公车运行维护费”、隐

匿列支“公车运行维护费”0.38万元、“三公经费”不降反增的问

题，州自然资源和规划局承诺今后加强预算管理工作、严格控制

“三公”经费支出，有效降低行政成本；对违规出借国有资产的问

题，州自然资源和规划局已终止出借协议；对资产账实不符、资

产管理不规范的问题，州自然资源和规划局已开展资产清查工

作，按相关规定加强资产管理工作；对未办理国有资产产权登记

的问题，州自然资源和规划局正在开展相关产权登记手续工作。
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云南白马雪山国家级自然保护区管护局 2023
年度预算执行和其他财政财务收支

及决算草案编制情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第十八条的规定，迪庆州

审计局派出审计组，自 2024年 4月 2日至 4月 30日，对云南白

马雪山国家级自然保护区管护局（以下简称“白马雪山保护区管

护局”）2023年度预算执行和其他财政财务收支及决算草案编制

情况进行了审计，并对有关情况进行了必要的延伸和追溯。

一、基本情况

州财政局下达白马雪山保护区管护局 2023年度预算总额为

3510.37 万元，其中：年初批复预算 1360.43 万元，追加调整预

算 2149.94万元。决算报表反映，2023年部门总收入 3512.87万

元，总支出 3668.33万元；年初结转和结余 165.37万元，当年结

余分配 0万元，年末结转和结余 9.91万元。

审计结果表明，白马雪山保护区管护局 2023年按照预算法

和有关规定编制、批复预决算，组织预算执行；财务管理和会计

核算符合会计法和有关财务制度规定，基本真实地反映了年度预

算执行和其他财政财务收支情况。但审计也发现一些需要加以纠

正和改进的问题。
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二、审计发现的主要问题

（一）预算编制和执行方面发现的问题

1.预算执行进度未达目标值。

2.违规购买意外伤害保险 4.10万元。

3.违规报销接待费 0.09万元。

4.挤占挪用专项经费 8.97万元。

（二）决算草案编制方面发现的问题

5.隐匿列支“公车运行维护费”3.86万元。

（三）国有资产管理方面发现的问题

6.工程项目交付使用后未结转固定资产。

7.资产管理不规范。

8.未办理国有资产产权登记。

（四）其他方面发现的问题

9.会计核算不规范。

10.合同履行不到位。

三、审计处理情况及建议

对上述问题，州审计局已按照国家法律、法规的规定，出具

了审计报告。对预算执行进度未达目标值的问题，白马雪山保护

区管护局应加强预算管理，加快预算执行进度，提高预算执行率

和资金使用效益；对违规购买意外伤害保险 4.10 万元的问题，

白马雪山保护区管护局在审计报告征求意见期间，已将扩大开支
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范围违规购买的意外伤害保险资金 4.10 万元上缴州财政局，归

还资金原渠道；对违规报销接待费 0.09 万元的问题，白马雪山

保护区管护局在审计报告征求意见期间，已将违规报销接待费

0.09万元收回并上缴州财政局归还资金原渠道；对挤占挪用专项

经费 8.97 万元问题，在审计报告征求意见期间，白马雪山保护

区管护局已将挤占挪用的专项经费 3.90 万元上缴州财政局，应

当将剩余的专项经费 5.07万元归还资金原渠道；对隐匿列支“公

车运行维护费”3.86万元的问题，白马雪山保护区管护局应当严

格执行会计法相关规定，加强管理，不得隐匿列支“三公”经费；

对工程项目交付使用后未结转固定资产的问题，白马雪山保护区

管护局应当及时按规定结转固定资产，完整、准确地核算固定资

产价值；对资产管理不规范的问题，白马雪山保护区管护局应当

查明资产差异原因后及时处理，按规定规范资产核算管理行为，

加强固定资产核算管理，确保账账、账卡、账实相符；对未办理

国有资产产权登记的问题，白马雪山保护区管护局应当尽快明确

资产权属关系，办理相关产权登记手续，确保国有资产安全完整；

对会计核算不规范的问题，白马雪山保护区管护局在审计报告征

求意见期间，对以上发现问题已补充完善相关原始凭证；对合同

履行不到位的问题，白马雪山保护区管护局应当按合同约定内容

履行义务、据实结算合同款项，举一反三对其他项目开展全面清

理工作，确保项目资金效益充分发挥。
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针对存在的问题，州审计局建议：一是严格部门财政预算编

制、执行及决算草案编制工作；加强全口径预算管理、注重提高

预算完整性，进一步规范预算执行；二是进一步加强财务管理、

规范会计核算。严格执行财经纪律，规范各类资金的使用管理，

加大对违规资金的清理工作力度，同时根据相关规定，规范意外

伤害保险购买行为；三是加强国有资产管理，定期开展资产清查，

做到账账、账卡、账实相符，确保国有资产安全完整；四是加大

单位科研类项目建设管理工作力度，进一步规范项目立项、审批、

实施、建后维护运行等环节的全过程管理，建立一个科研项目一

个管理专档的工作制度，确保项目成果得到充分利用。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，白马雪山保护区管护局高度重视，采取

多种措施抓好审计整改工作，目前审计发现问题部分已整改；对

预算执行进度未达目标值的问题，白马雪山保护区管护局承诺今

后加强预算管理，加快预算执行进度，提高预算执行率和资金使

用效益；对挤占挪用专项经费 8.97 万元的问题，白马雪山保护

区管护局已上缴州财政局归还资金 8.97万元；对隐匿列支“公车

运行维护费”3.86万元的问题，白马雪山保护区管护局承诺今后

加强预算管理工作、严格控制“三公”经费支出，有效降低行政成

本；对工程项目交付使用后未结转固定资产的问题，白马雪山保

护区管护局已按规定结转固定资产；对资产管理不规范的问题，
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白马雪山保护区管护局已开展资产清查工作，按相关规定加强资

产管理工作；对合同履行不到位的问题，白马雪山保护区管护局

已按合同约定内容履行义务、据实结算合同款项，同时对其他项

目开展全面清理工作；对未办理国有资产产权登记的问题，白马

雪山保护区管护局正在开展相关产权登记手续工作。
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